АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от     01.04.2024       № 24

О подготовке к пожароопасному периоду

в 2024 году на территории Зуевского сельсовета Солнцевского

района Курской области

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года №69-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 октября 2020г. № 1614 «Об утверждении Правил безопасности

в лесах» и от 16 сентября 2020г. №1479 «Об утверждении  Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», и в целях организации

и проведения мероприятий по усилению охраны лесов и населённых пунктов

Зуевского    сельсовета Солнцевского    района Курской области от пожаров в

2024 году:

 1.Утвердить прилагаемые:

 - состав оперативного штаба по подготовке к проведению

пожароопасного сезона 2024 года на территории Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района Курской области (далее – оперативный штаб);

 - план по подготовке к пожароопасному сезону в 2024 году на

территории Зуевского    сельсовета Солнцевского    района Курской области.

- план по организации надзорно-профилактических и оперативно –

тактических мероприятий по защите населённых пунктов, подверженных

угрозе лесных и других ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году на

территории Зуевского    сельсовета Солнцевского    района Курской области

  2. Организовать подготовку к прохождению пожароопасного сезона

2024 года в соответствии с планами.

  3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

  4.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района                     М.А.Стрекалова

Утверждён

Распоряжением Администрации

Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района

Курской области

от 01.04.2024  №24

СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на

территории Зуевского    сельсовета Солнцевского    района Курской

области в 2024 году

Начальник оперативного штаба – Глава Зуевского    сельсовета

                                                          Стрекалова  М.А.

Заместитель начальника

оперативного штаба    -                  заместитель Главы Администрации

                                                         Зуевского    сельсовета

                                                           Климова  Т.М.

Члены штаба:

- водитель администрации,   Поляков  А.П..;

- депутат Зуевского    сельсовета,     Павлов  А.И.;

- депутат Зуевского    сельсовета, Гридасова  Н.Ф.

           - член ДПД Зуевского    сельсовета Широв   Е.С.;

          - участковый уполномоченный ОМВД России по Солнцевскому району

(по согласованию).

Утвержден

распоряжением

Администрации Зуевского

сельсовета Солнцевского    района

Курской области

                  от 01.04.2024 № 24

     ПЛАН

по подготовке к пожароопасному сезону в 2024 году на территории Зуевского    сельсовета Солнцевского    района

Курской области

№

п.п

Наименования мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1    Утверждение муниципальных Планов превентивных мероприятий по

подготовке к пожароопасному периоду 2024г.

до 01.04.2024г. Стрекалова  Марина

Александровна

2 Уточнение перечня населённых пунктов, садоводческих некоммерческих

товариществ, объектов экономики и социально значимых объектов Зуевского

сельсовета, подверженных угрозе распространения лесных пожаров и

сельскохозяйственных палов.

до 20.03.2024г.

Климова  Татьяна  Михайловна

3 Создание необходимого резерва материальных и финансовых средств для

возможного привлечения (размещения, питания, обеспечения ГСМ) на тушение

крупных лесных пожаров техники и личного состава.

до 01.04.2024г

Стрекалова  Марина

Александровна

4    Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в

образовательных учреждениях по вопросам соблюдения Правил пожарной

безопасности

Постоянно  Кузьминова  Инна  Николаевна

(директор МКОУ «Зуевская

ООШ»)Аболмасова Галина

Вячеславовна (директор МКОУ

«Дежевская   СОШ»)

№

п.п

Наименования мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

5    Обеспечение при необходимости ограничений въезда в леса транспортных

средств, а также посещений лесов населением, закрытия имеющихся при въезде

в лес шлагбаумов, установки щитов, предупреждающих о чрезвычайной

пожарной опасности, выставления постов на КПП

Постоянно Стрекалова  Марина

Александровна

6 Создание резервов материальных и технических средств (ГСМ,

противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения

пожаров собственными силами, а также обеспечить готовность сил и средств

для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством

до 10.04.2024г. Стрекалова  Марина

Александровна

7    Проведение противопожарных мероприятий (обновление и создание

защитных минерализованных полос, просек противопожарных рвов) в лесных

массивах, населённых пунктах, садоводческих обществах, находящихся в

непосредственной близости от лесных массивов, а также по установке

шлагбаумов, аншлагов, удалению сухой растительности

до 10.04.2024г. Стрекалова  Марина

Александровна

8    Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудование

естественных и искусственных водоёмов площадками с твёрдым покрытием, а

водонапорные башни – устройством для забора воды для тушения лесных

пожаров

до 10.04.2024г. Стрекалова  Марина

Александровна

9 При повышении класса пожарной опасности в лесах определить

дополнительные меры ограничительного характера, в том числе по запрету на

использование открытого огня и посещения лесов.

в период

пожароопасного

сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

10 При повышении класса пожарной опасности в лесах  до 5 класса, организовать

введение на соответствующей территории особого противопожарного режима.

в период

пожароопасного

сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

11 Осуществление дополнительного привлечения добровольной пожарной охраны

и волонтёров к тушению природных пожаров и патрулированию

в период

пожароопасного

сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

12 Организация профилактической и разъяснительной работы с жителями

Зуевского    сельсовета по вопросам соблюдения Правил пожарной

безопасности

Постоянно

Климова  Татьяна

Михайловна

№

п.п

Наименования мероприятий Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

13 Проведение сходов граждан на территории Зуевского    сельсовета по

вопросам пожарной безопасности

Постоянно Стрекалова  Марина

Александровна

14 Организация и проведение тренировок по управлению силами и средствами

при возникновении ЧС, вызванных природными пожарами на территории

Зуевского    сельсовета

до 01.04.2024г. Стрекалова  Марина

Александровна

Утверждён

Распоряжением Администрации

Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района Курской области

от 01.04.2024  № 24

ПЛАН

Зуевского    сельсовета Солнцевского    района Курской области по

организации надзорно - профилактических и оперативно-тактических

мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных (природных) пожаров

ПЕРЕЧЕНЬ

надзорно - профилактических и оперативно-тактических мероприятий,

выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего

пожароопасного сезона в населённых пунктах Зуевского    сельсовета

Солнцевского    района Курской области, подверженных угрозе перехода

огня от лесных (природных) пожаров

№

п/п
Содержание проводимых мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные лица

1. Актуализация перечня населённых

пунктов, подверженных угрозе лесных

(природных) пожаров, а также перечня

территорий организаций отдыха детей

и их оздоровления, подверженных

угрозе лесных пожаров

    Апрель 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

по согласованию с Курским

лесничеством комитета

природных ресурсов КО

(по согласованию)

2. Оформление паспортов пожарной

безопасности населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных

(природных) пожаров, паспортов

территорий, подверженных угрозе

лесных пожаров

В течении 15

дней после

утверждения

перечней

Стрекалова  Марина

Александровна

по согласованию с Курским

лесничеством комитета

природных ресурсов КО

(по согласованию)

3. Осуществление проверок состояния систем

наружного противопожарного

водоснабжения населенных пунктов,

объектов (пожарные гидранты, водоемы,

водонапорные башни) и подъездных путей

к ним, а также пирсов для установки

пожарных автомобилей

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

,

ПЧ Солнцевского    района

«ОКУ ППС Курской области»

(по согласованию)

4. Организация сходов (собраний, встреч) с

гражданами по вопросам соблюдения

требований пожарной безопасности

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

№

п/п
Содержание проводимых мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные лица

5. Размещение наглядной агитации, раздача

памяток, установка баннеров по вопросам

соблюдения требований пожарной

безопасности и необходимых действий при

обнаружении пожара

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

6. Информирование населения через средства

массовой информации о складывающейся

обстановке с пожарами и проводимых

мероприятиях

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

 «СМИ»

7. Установление запрета на проведение

профилактических выжиганий сухой

травянистой растительности, разведения

костров, сжигания мусора, посещения

гражданами и въезда автотранспорта в

лесные массивы

В период

пожароопасног

о сезона

Глава МО

по согласованию с Курским

лесничеством комитета

природных ресурсов КО

(по согласованию)

8. Информирование надзорных органов,

организаций, органов местного

самоуправления о неудовлетворительном

противопожарном состоянии объектов и

территорий

В период

пожароопасно

го сезона

Глава МО

по согласованию с Курским

лесничеством комитета

природных ресурсов КО

(по согласованию)

9. Инициирование, при необходимости,

введения на отдельных территориях

особого противопожарного режима

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

10. Оказание содействия деятельности

добровольных противопожарных

формирований, в том числе привлечение их

к участию в профилактике возникновения

пожаров

В период

пожароопасно

го сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по противопожарному обустройству населённых пунктов, территорий

отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных

(природных) пожаров на территории Зуевского сельсовета Солнцевского

района Курской области

№

п/п
Содержание проводимых мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные лица

1. Очистка территории прилегающей к лесу,

от сухой травянистой растительности,

пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других

горючих материалов на полосе шириной не

менее 10 метров от леса либо создание

противопожарной минерализованной

полосой шириной не менее 0,5 метра или

иным противопожарным барьером

Со сходом

снежного

покрова, в

период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

№

п/п
Содержание проводимых мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные лица

2. Создание защитных противопожарных

минерализованных полос на объектах

защиты, граничащих с лесничествами,

шириной не менее 1,5 метра,

противопожарных расстояний, удаление

(сбор) в летний период сухой

растительности, поросли, кустарников и

осуществление других мероприятий,

предупреждающих распространение огня

при природных пожарах.

Недопущение использования

противопожарных минерализованных

полос и противопожарных для

строительства различных сооружений и

подсобных строений, ведения

сельскохозяйственных работ, для

складирования горючих материалов,

мусора, бытовых отходов, а также отходов

древесных, строительных и других

горючих материалов

В период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

3. Очистка территорий населённых пунктов

от горючих отходов, мусора, сухой травы и

тополиного пуха

Май 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

4. Профилактическое выжигание сухой

травянистой растительности, а также

растительных остатков на земельных

участках (в исключительных случаях, когда

для обеспечения пожарной безопасности

населённых пунктов, а также иных

объектов инфраструктуры требуется

очистка земельного участка при отсутствии

других доступных способов очистки

земель)

В период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

5. Принятие исчерпывающих мер к

приведению свалок (полигонов) твердых

бытовых отходов в соответствие

предъявляемым требованиям, а также

ликвидации и недопущения образования

несанкционированных свалок

Апрель 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

6. Укомплектование первичными средствами

пожаротушения и противопожарным

инвентарём добровольных

противопожарных формирований,

привлекаемых к тушению пожаров

До начала

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

7. Обеспечение возможности использования

для целей пожаротушения источников

наружного противопожарного

водоснабжения (пожарные гидранты, реки,

озёра, пруды, бассейны, и т.п.)

В период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

№

п/п
Содержание проводимых мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные лица

8. Обеспечение подъездных путей и

исправного содержания дорог, проездов и

подъездов к зданиям, сооружениям и

строениям, открытым складам, наружным

пожарным лестницам, источникам

противопожарного водоснабжения

Май 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

9. Недопущение использования для стоянки

автомобилей на территории населенных

пунктов, предприятий и организаций

площадки для пожарной техники, включая

разворотные, предназначенные для ее

установки, в том числе для забора воды,

подачи средств тушения, доступа

пожарных на объектах защиты,

предназначенных для установки пожарно-

спасательной техники

В период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

10. Установка указателей (со

светоотражающей поверхностью либо

световыми указателями, подключенными к

сети электроснабжения и включенными в

ночное время или постоянно, с четко

нанесенными цифрами расстояния до их

месторасположения) направления

движения к источникам противопожарного

водоснабжения

Май 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

11. Недопущение использования для

хозяйственных и (или) производственных

целей запаса воды, предназначенной для

нужд пожаротушения

В период

пожароопас

ного сезона

Стрекалова  Марина

Александровна

12. Обеспечение готовности систем связи и

оповещения населения в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций и

пожаров

Апрель 2024 Стрекалова  Марина

Александровна

13. Разработка и реализация дополнительных

мероприятий, направленных на

обеспечение пожарной безопасности

населённых пунктов, территорий

организаций отдыха детей и их

оздоровления, подверженных угрозе

лесных (природным) пожарам

Апрель 2024 Стрекалова  Марина

Александровна